nas publicae asservabantur, non dixerim. \*[Τὰ μάγγανα ἡ δὲος οἶκος Basili Imperatoris opus. Vita eius cap. 60.]<sup>\*</sup> Quod ille dicitur eo consilio struxisse, ut haberet inde redditus et sumptus pro conviviis, quae recepto ex more suis curialibus annuatim certis statisque periodis edere debebat, nolens publicum fiscum e tributis subditorum conflatum in suos privatos et eorum usus consumere, τῶν ἀρά πᾶν ἔτος ὧν αὐτοῦ κεκλημένων, quos annuatim ad sacras epulas vocaret; vid. Goar. ad Codin. p. 116. n. 15. et ad Cedren. p. 618. D. Bandur. p. 606. Quid si vero τὰ μάγγανα fuerint talis domus in portu Byzantino, qualis est e. c. Amstelodami das Admiralitaetshaus, ubi rudentes, anchorae, ferrum, plumbum, pix, trabes, tormenta bellica etc. quaecunque instruenda navi et classi faciunt, velut in apotheca iacent et asservantur; simulque fuerint telonium, ubi recipiuntur portoria, vectigalia mercium ingredientium et exeuntium. *Curatores* sane olim dicebantur receptores portiorum, et tale tribunal, in quo vectigalia recipiebantur, audiebat *curatoria*; vid. Murat. T. II. Ant. Ital. p. 28.

C. 11. [715, 12.] δρφικιάλιοι. Apparet hinc, unde manaverit mos magistratus militares *officiales* sermone Francico appellandi. *Officiales* sunt, qui apud principem vel alium aliquem maiorem magistratum in officio sunt, id est in obsequio, domestici, apparitores, qui exspectant mandatum eius aliquo eundi, aliquid exsequendi. Hi semper armati erant, ut cogere possent eos, qui forte mandatis principis adversari auderent. Gloss. Gr. Lat.: ταξεωτης, apparitor, *officialis*; et Du Cange h. v. et quae modo de domesticis diximus; item p. 415. C.

415. B. 9. [716, 12.] ἡμεριάρχαι. Ita membranae. Sed procul dubio leg. οἱ μεριάρχαι, vel potius abiecto articulo. Sunt autem μεριάρχαι, μεράρχαι et μοιράρχαι iidem. Quod *turma* in equitibus, idem fere in pedestribus erat μοῖρα vel μόρα, *manipulus*.

B. 9. [716, 12.] κόμης τῆς κόρτης. Habebat quisque strategus suam cortin vel praetorium, sive in stativis et uribus, domum, sive in castris, tentorium. Ubinbi ageret strategus, ibi erat eius cortis. Hanc parare, conducere, instruere suppellectile necessaria, si in urbe esset, erigi, revelli, transportari tentorium, si in castris, curare, pertinebat ad comitem cortis strategi. Chartularius thematis rationes reddituum suaee legionis et expensarum conficiebat et curabat, ut necessariae species annonariae praesto essent. Domesticus thematis videtur suisse legatus strategi thematis, qui commissiones eius exsequeretur et vicem absentis gereret. Drungariorum bandorum et comitum bandorum differentia non li-

quet. Forte illi fuerunt quod nobis hodie sunt sic dicti *Lieutenants*, hi autem quod nobis *Caporals*. Centurio spathariorum strategi docet, strategum quemque centuriam spathariorum secum duxisse seu militum pompaticorum et protectorum natione Romanorum, qui ipsum procedentem aut pedites peditem, aut equites equitem, gerentes fultas humeris nudas rhomphaeas, stipabant. Hoc gentis gestaminis, rhomphaearum puta, discrimine ab altero protectorum genere sese distinguebant, scilicet ab Hetaeria vel Hetaeris, qui erant alienigenae et secures aliave arma, quisque gentilia sibi, gestabant. Protocancellarius erat magister cancelliariorum seu ostiariorum vel admissionalium. Stabant enim ad cancellos et vela, quae admittendis ad strategum et emittendis aperiebant et tollebant. Protomandator autem magister mandatorum, qui perferendis mandatis, hoc est significationibus strategi ad Imperatorem, et imperiis ad legionem deputati erant.

C. 4. [716, 18.] προεξηγμός. Procul dubio non alias est, quam proximus; proximus a gradu domesticorum, eorum vicarius et praesumtivus successor.

C. 5. [716, 19.] εὐτυχισθόροι. Pro εὐτυχισθόροι, ut infra δεησογράφοι pro δεησογράφοι; vid. dicta ad p. 332. D. 7. Erant ergo signa victoriae et sceptra scholariis propria, dracones autem, aliud vexilli genus satis notum, excubitoribus, quandoquidem paulo post h. l. in officio domestici excubitorum draconarii memorantur.

C. 6. [716, 19.] ἀξιωματικοί. Quinam hi sint peculiarter ita dicti, non novi. Nam omnes quoconque tandem officio aut dignitate macti erant ἀξιωματικοὶ aut honorarii. Sunt ne igitur hic loci designati iidem cum τοῖς ἐπὶ τῶν ἀξιωμάτων, ut p. 420. A. ult. appellantur, illis, qui praesunt axiomatibus? Sunt autem ἀξιωματα ibi loci sportulae, consuetudines, quae a recens promotis vel honoratis ex taxa pendebantur, ut colligitur e verbis immediate sequentibus οἱ καὶ συνάγονται τὰ ἀξιωματα παρὰ τῶν λαμβανόντων τὰς ἀξίας. Nulla tamen ratio patet, quare hi ad domestici scholarum officium magis, quam alterius pertinuerint.

D. 4. [717, 6.] σκευοφόροι. Monui ad p. 332. D. antept., mihi videri σκευή generale nomen vexillorum omnium esse. Hic tamen loci et alibi velut diversa ponuntur σκευή et σίγνα et reliqua genera vexillorum. Ergo debent peculiare quoddam eorum genus fuisse. Quid si ergo hic designati σκευοφόροι in contis trophya gesserint, id est totum apparatus, τὴν ὅλην σκευήν, militis. Ego quidem nullus dubito, trophya inter signa militaria quoque praelata fuisse, quum nihil magis militem deceret, nihil auspicatoris ipsi sit ominis, quam trophyum, firmiterque mihi persuasum habeo, signum mili-

tare tropaeorum esse id, quod Victoria in numero Constantini apud Du Cangium Famil. Byz. p. 17. lin. 4. n. 5. tenere dextra conspicitur. Vid. ad p. 370. B. 2. antepen. dicenda.

D. 8. [717, 9.] ἐπισκεπτῆται. Diversos hos fuisse ab epoptis, hic locus monstrat, quamvis eosdem fuisse ambarum vocum significatus, idem aliud suadeat. Qua autem in re fuerint distincti, et quae utriusque fuerit et quibus terminis circumscripta provincia, non facile dixeris. Quantum coniectura assequor, fuerunt *οἱ ἐπίσκοποι, οἱ ἐπισκεπτῆται, curiosi*, et *Almutasafi* Saracenorum in Andalusia iidem, eorumque munus providere, ut panis et reliquae species annonariae probae et iusto pondere atque mensura venderentur, lustrare aedificia publica et privata, hientia et labascant, satia praecautum incendiis, fures coercere, intrare in domos et illinc res furto subreptas eruere, deportare in exilium agendos, si qui motus contingent in plateis et foris, moliaturque nova et concursitet plebs, significare et reprimere. Nisi forte nimium extendimus limites unius magistratus eique tribuimus partem iurisdictiopis, quae penes magistros vicorum erat. Οἱ ἐπόνται autem videntur tantum rationes curasse et forte iidem cum τοῖς ἔξετασταις aut τοῖς ἔξισταις fuerunt. De episcopis urbium eorumque munis egit Paucirol. c. XIII. de magistr. municip., putans ad eos pertinuisse curam iustitiae in venditione specierum victualium. V. Aristophan. Av. v. 1024. Procul dubio hi fuerunt olim sic dicti *frumentarii*. Quo nomine sublato deinceps *curiosi* et *opinatores* fuerunt dicti, quod *curiose* omnia fora et artopolia obirent, lustrarent, *opinarentur*, id est aestimarent, iudicarent annonas vendibiles, satia probaene, et annonas militares, quas exigere debebant, satia sibi arriderent (v. Salmas. ad Script. Hist. Aug. T. II. p. 265.); et quoniam sic agendo non poterant non observare et audire, si quid novarum rerum agitaretur et rumores tumultuosi spargerentur, ut qui in conserta plebeculae turba versarentur, ex eo factum, ut ad curiosorum curam spectaret quoque conciliabulorum, seditionum et concursationum observatio, repressio et ad superiores significatio. Fuisse quoque eorum deportandos in exilium deducere et exigere ex urbe, patet e Du Cangio v. *Κονράδος*. His itaque frumentariis et curiosis ratione utriusque observationis, tam frumenti, quam seditionum fuisse similes τοὺς ἐπισκεπτῆτας, visitatores sic dictos, coniicio ex eo, quod infra p. 416.D.4. οἱ ἐπισκεπτῆται subesse rationali gregum dicuntur, quorum officium sane aliud nihil potuit fuisse, quam explorare, sintne sana pecora laninae destinata, probaene species annonariae, praestone sint sufficienti copia. Etp. 417.D.2. alii episceptetae una cum aliis imperialium praediorum officialibus rationali privatae rei subesse

dicuntur. Procul dubio ad horum visitatorum exemplum appellarunt Arabes Andaluseni illos suos magistratus urbanos *Mutasephos* vel *Almutasephos*, quorum erat furtarum requirere et asserere, ponderare panes et mensurare vinum; vid. Du Cange v. *Almudacaphi* (qua in scriptione c u: s efferri debet) et *Almutazaphi*. Significat enim المتصف بالمتصرف vel *exploratorem*, eum, qui in statum rei alicuius inquiret. Si quis autem putet, τοὺς ἐπισκεπτήτας fuisse eosdem cum nostris visitatoribus sic dictis, qui collocati in portis urbium lustrant et corbes speciebus venalibus onustas et arcas mercium, quae in curribus onerariis deferuntur, omniaque in tabulas referunt, non habeo, quo eum refellam. In universum fieri nequit, ut magistratum nominibus idem paene significantibus dictorum, et quibus nihil inest, quod cuiusque munus et iurisdictionem distinctive exprimat, differentiae atque rationes perspicue vereque definiantur. Illa aetate viventibus, qua liber hic exarabatur, ex usu quotidiano nota illa erant omnia, neque expositione sollicita ambitus iurisdictionis cuiusque magistratus opus habebant; nobis autem, deficiente usu et magistro, non potest hoc negotium obscurum non esse.

D. 9. [717, 9.] πρωτοχαγχελλάριοι. Videntur fuisse primicerii cancelliariorum seu ianitorum praefecti urbi, qui admitterent et emitterent foribus apertis eos, quibus coram praefecto standum esset. Centurio videtur fuisse praefectus tagmatis militaris, quod custodiae corporis causa circa se praefectus habebat, qua de re nullus dubito. Exarchi forte erant, qui nomine et ex persona praefecti urbis mandata eius denuntiabant iis, ad quos pertinebant, et exsequebantur. Reddidi vicarii; τοὺς βικαρίους τοῦ ἐπάρχου certe habemus infra p.446. D. ult., ubi etiam gitonarchae seu magistri vicorum XII. numerantur et duo protocancellarii et IV. epoptae. Nomici erant iuridici, qui praefecto ius dicenti assistebant et iuris rationes suggerebant. Bullotae vel bullatores videntur iidem cum notariis publicis caesarcis fuisse, qui contractus et testamenta facerent et bulla imperiali obsignarent, qui mandatis praefecti urbi publice proponendis bullas imprimarent, qui aedibus et bonis fisco addictis bullas affigrent. Prostatae penes me quidem sunt causidici, patroni causarum, tuentes eos, qui suas ipsi causas dicere nequeunt. Οἱ παραθαλασσίης erat curiosus littoris in Novella Theodosii et Valent. de tribut. fiscal. memoratus, qui lustrabat merces invectas navibus et evehendas, vectigal cogebat, naves et merces confiscatas coērcebat, merces inferri in horreum publicum curabat.

D. antep. [717, 10.] ἐπόπται. Hos cum τοῖς ἔξιστοις, peraequatoribus, eosdem facit Pancirolus l. c., et sane in Glos-

sis Nomicis legitur: ἐπόπτης λέγεται ὁ ἔξισωτης; vid. Du Cange v. *Inspector*. Quia tamen *inspectores* et *peraequatores* in tit. 58. L. II. Cod. Iustin. *de censibus et censoribus et peraequatoribus et inspectoribus*, et a Nostro *οἱ ἐπόπται* et *οἱ ἔξισωται* distinguuntur, debent diversi esse, quamvis videantur affines fuisse. Forte igitur discreti sic fuerunt, ut *οἱ ἐπισκεπτῆται*, *visitatores*, *inspectores*, *opinatores* inspicrent, opinarentur, arbitrarentur seu aestimarent *praedia*, *domos*, *facultates civium*; *οἱ ἔξισωται* vero *tributorum partitionem* in *capita singula ex aequo et iusto sacerent*, *fundorum pereuntium seu talium*, *quorum domini periissent aut solvendo essent inhabiles facti*, *tributa in vicinos repartirentur*, eaque in tabulas referrent et exigenter. Έποφία certe est *inspectio et aestimatio facultatum* Theophani p. 411. D. 6., Cedreno p. 480. B. 5., 590. B. 4. Έξισωσιν autem seu *peraequationem* olim suisse dictum tributum, quod pro capite et fortunis penditur, ex eo patet, quod Arabes, a Graecis procul dubio exemplo sumto, tale tributum *التعديل peraequationem* appellant. Boivinus in notis ad Nicephorum Gregoram p. 57. ed. Venet., qui regalia et alios principum redditus exigendos certo constituto pretio redimebant, eos a Latinis medii et infimi aevi scriptoribus *peraequatores*, *recuperatores*, atque etiam *descriptores*, a Graecis *ἔξισωτας*, *ἐπόπταις* et *ἀναγραφεῖς* suisse dictos perhibet. Eosdem igitur existimat V. D. hos omnes fuisse. Sed vereor, ne epoptas cum τελώναις confundat. Mihi quidem videntur ἐπόπται iidem esse cum illis, quos Dio Cassius τοὺς τὰς τιμῆσις ἐγκεχειρισμένους appellat apud Salmasium T. I. Scriptor. Hist. Aug. p. 105. A.; sed ibi Vir summus confundit *genicos* et *epoptas*. Non multum dissimiles sunt, qui Iustiniani aeo *tractatores*, *τρακτεται*, et *vindices* appellabantur; hi quod census et tributa *vidicarent*, vi exigenter, cogerent, hi, quod computos census publici *tractarent*, chartularii, qui census cuique impositos in scripta referrent. De quibus insignis locus est Cyrilli Scythopolitanus apud Alemannum ad Procopium p. 100., passim quoque a Du Cangio Gloss. utroque in *περισσοπρωτίᾳ*, in *Tractatores et Vindices laudatus*. Tandem quoque ἐπόπτης *pro carnifice* invenitur. Hoc venit a Latino *speculator* vel *spiculator*, quod Graeci reddunt ἐπόπτης, *ἀποκεφαλίζων*, *δήμιος*.

D. antep. [717, 10.] *ἔξαρχοι*. *ἔξαρχος* est vel *princeps*, *principium faciens in aliqua re et velut chorum ducens, imperator*; vel est *vicarius*, *commissarius*, *ἐξ ὀνόματος ἄλλος τινὸς ἄρχων*. Priore significatu appellat Theophanes p. 557. B. 4. Abulabbasum τὸν πάντων *ἔξαρχοντα* et p. 99. D. 9. aliquem στρατηγὸν καὶ *ἔξαρχον τοῦ στόλου*; quamvis ibi quoque pari iure possit reddi *qui loco Imperatoris classi impe-*

raret; item p. 119. D. 6. ἔξαρχον τῆς τυραννίδος, auctorem et principem rebellionis; p. 337. B. nominat Pipinum πρόσωπον καὶ ἔξαρχον τῶν ὀλων πραγμάτων καὶ τοῦ τῶν Φράγκων ἔθνους, ubi dubium est, significet principem, au vicarium regis vel regentem. Coniungit idem pag. 125. B. 3. στρατηγὸν et ἔξαρχον τῆς ἑώας in uno homine, qui stratus Orientis erat et ibidem nomine Imperatoris auctoritatem exercens. Tales Exarchi erant illi celebres Ravennates, quibuscum nihil praeter nomen commune fuit exarchis hic commemoratis. Nam illi vicarii Imperatorum erant; hi quibusdam in rebus gessisse vices praefectorum Urbis videntur; vid. paulo ante dicta.

D. penult. [717, 11.] βουλωταὶ. Cogitavi aliquando βουλευταὶ, decuriones; sed nunc non puto sollicitandam lectio-  
nem membranarum βουλωταῖ. Videntur eo designari qui bullas imperiales seu sigilla formis sacris imprimere debebant et id opus habent; quemadmodum solent notarii publici cae-  
sarei, item qui chartam bullatam (*Stempelpapier, papier de timbre*) obsignant. *Applumbarios* et *bullarios* appellabant me-  
dio aevo. *Applumbarios* Papae dicuntur Glossatori Gratiani  
qui summorum Pontificum bullis plumbum aptant. Du Cange  
Gl. L. h. v. *Bullarii* in Gestis Innocentii III. PP. apud eundem h. v. sunt, ubi iunguntur *scriptores et bullarii*; quod apprime Graecam vocem exprimit et illustrat. Habet Du Cange in Gloss. Gr. vocem βουλλωτῆς e Sgyropulo, aitque ibi *sigilli custodem* designare. Non ergo *sigilli custodes* tam spectabiles erant tum temporis in aula Byzantina, atque sunt hodie in regnis Europaeis. Forte quoque munus eius erat, sindones, quibus involuti debebant libelli supplices ad Imperatorem inferri, (qua in re orientales quoque Graecos aut Graeci illos imitati fuerunt, ut pluribus dico ad Abulfedam,) sindones, inquam, illas obsignabat. Colligo id, si modo licet, e loco Nicetae in Manuele L. VII. n. 2., quem Du Cange l. c. ad-  
ducit: ὁ δὲ ὡς κερδοσυλλέκτης προεδρεύει καὶ τὰ φασκιώλια σφραγῖδι διαστημαίνεται (in codice Graecobarbaro ibi est βουλ-  
λευει, ἢ ἔμελλον εἰσφέρεοθαι βασιλεῖ. Eundem puto fuisse Hispanis medio aevo illum, qui ipsis ex Arabica lingua al-  
Maserifus المشف appellatur, ille nempe, qui chartis regiis  
τὸ Taschrif لاتشريف, monogrammum vel bullam, subscribebat  
aut subsignabat. Citat Du Cange Gl. L. v. *Alcaydus* et *Almocabal*  
hunc locum: *et vestras tendas nullus Alvacil* [أولزقيل] *χριτῆς* vel et  
*lictor*] neque *Almuserifus* [bullarius scilicet imprimendo vestris  
aedibus signo regio, quo sequestrentur] neque *Almocabel* vi-  
olenter intret. Qui hic *Almocabel*, *collator*, ὁ ἀντιβάλλων,  
appellatur, forte fuit notarius publicus, qui notitias ficeret

rerum repertarum in aedibus mobilium, aut qui inventaria recognoscit et cum rebus praesentibus, e. c. in haereditate, in subhastatione, sequestratione, comparat, et, ut vulgo dicunt, confrontat; vid. ad p. 416. B. 2. de v. σχέπτωσι dicenda. Vel potest βουλλωτῆς percussor monetarius, signator monetae esse, qui formam, den Stempel, incudit monetae. Gloss. Basiliocor.: μονίτα, βουλλωτήριον ἡ τὸ ἀρχέτυπον σφραγιστήριον, μεθ' οὐδὲ τῶν νομισμάτων τύπος ἔγχαρττεται. Praefero tamen priorem coniecturam. Esset hic locus de bullis regiis et sigillis imperii loquendi. Sed parum mihi de illis constat. Videntur Imperatores diversa sigilla habuisse. Certe unum, quo τὰς δωρεάς ἐπεσήμανε Manuel, memorat Ciannus p. 73. A. 11.

D. penult. [717, 11.] προστάται. Sintne *praesides*, an *patroni*, nescio. *Praesides* forte nichil magnificus est titulus, quam ut huc congruat. Melius ergo est *patronos* vertere; vid. Libanius oratione περὶ προστασιῶν, quam Iacob. Gothofredus edidit Genevae 1651. et quae V. D. ibi habet in argumento, et subiunctis excerptis a codice Theodosiano de *patronis vicorum*, et Petav. ad Iulian. p. 365. A. 6.

416. A. 8. [717, 17.] κόμητες ὑδάτων. Ad comitem aquarum pertinebant aqueductus, nymphaea, thermae, fontes publici et privati.

A. 9. [717, 17.] ὁ κιστικός. Ita est in membranis. Quod si quis velit interpretari *praefectus cistis*, id est cisternis seu lacubus, in quibus aqua in publicos usus asservatur, *praefectus*, potest tolerari. Malim tamen reddere ac si οἰκιστικὸς invenissem (vid. p. 426. C. antep.) scriptum. Notandum adhuc, duas litteras κι a recentiore manu adscriptas esse, veteri lectione erasa. Cogitavi quoque de πιστικός. Ita appellabatur famulus quicunque fidelis et probus; in specie *praefectus navis*, item gregis; vid. Du Cange v. *Πιστικός* et *Creditarius*. Sed haec alienora videntur. Turcae inspectorem aedificiorum مهاجر Mimar Aga appellant; La Croix de l'Etat de l'Eglise Grecque pag. 20. Einhardus apud Du Cangium v. *Operarius* Gerwardum aliquem memorat palatii bibliothecarium, et simul *palatinorum operum ac structurarum curae a rege praefectum*, et Sozomenus L. II. Hist. Eccl. c. 11. παῖτων ἀρχοντα τῶν τοῦ βασιλέως τεχνιτῶν.

A. 9. [717, 18.] κομμερχιώιοι. Κομμέρχιον et κομμέρχιον (vid. Du Cange h. v.) est vectigal pro commercio, id est mercibus intrantibus et exeuntibus debitum. Sunt ergo commerciarii vectigalium exactores.

A. 9. [717, 18.] ὁ τῆς κονυμερχίας. Quidquid peculium esset Imperatoris, curatoria dicebatur. In specie duae erant curatoriae, magna in Asia, et Manganorum dicta in urbe;

quae videntur praedia inseparabiliter cum imperiali dignitate iuncta fuisse, ut qui hanc, etiam illa adipisceretur.

A. 10. [717, 18.] ὁ χόμης τῆς λαμίας. Comes lamnae vel laminae, id est metallorum tam eorum, quae in metallifodinis, quam quae in monetariis officinis tractantur; vid. Du Cange v. *Comes Metallorum* et Petav. ad Themist. p. 468. Latini olim *Lama* dicebant, quod testantur adhuc superstites dialecti Italica et Francica, pro bractea; et habet Horatius Epist. I. 15. 56. Inde dicebant *lamea* et *lamba*. Nam *ΑΛΜΕΑ* et *ΑΛΜΒΑ* idem esse, ad p. 252. D. demonstravi. In Glossis est *scapula*, λύμβα. Ut os scapulae a planicie et latitudine *plata* et ὠμοπλάτη, quasi *plata*, hoc est tabula, *ad humeros pertinens* dictum fuit, sic etiam eadem manente idea *lamea* seu *lamena* vel *bractea*, *ossea nempe*, potuit appellari. A *lama* fit ergo *lamea* et *lamia*, quod hic habemus. Ab illo porro *lamena* et *lamella*, ab hoc *lamina* et *lamilla*. Frequentes sunt tales formae pariter usitatae: *cocceus* et *coccinus*, *coloreus* et *colorinus*, *iunceus* et *iuncinus*, *sageus* et *saginus*, *hyacintheus* et *hyacinthinus*. Sic ergo *lameus*, *lamenus* et *lamius*, *laminus* fuit usurpatum. Est enim *lamia* et *lamina* proprio adiectivum, sub quo *tabula* subintelligitur. Quod *sappa*, *ligo* fossorius, *lamea* dicitur, inde est, quod *ligo* lamina ferrea praemunitus est. Conf. Du Cange v. *Βαυραχηρὸς* et *Λύμβα*.

A. 10. [717, 19.] διοικηταὶ. *Dispensatores, villici*. Potest quoque reddi *exactores tributorum et rectigalium*. Eo sensu occurrit apud Theophan. p. 345. D. 8., ubi Anastasius *ordinatorem* vertit, sed alii rectius *publicanum exactorem*; vid. Du Cange Gl. L. v. *Dioecetes*, ubi citat ex Adriani epistola ad Carolum M. haec: *missi Graecorum duo spatharii Imperatoris cum Diuicitin, quod Latine dispositor Siciliae dicitur*. Ο μέγας διοικητής est apud Codin. p. 32. n. 55. et 33. n. 58. Hic tamen loci credo *procuratores, dispensatores, administratores* significare.

B. 1. [718, 1.] σκέπτωρ. *Lustrator vel revisor, forte المقابل, Almocabel*, collationator, qui originalia cum copiis, liturasve antigrapheorum seu dictatorum cum mundatis chartis et apographis scribarum comparabat et explorabat, num hi praescripta ab antigrapho omnia fideliter reddidissent in suis calligraphicis chartis absque detimento aut additione alieni; *vidinator* nos diceremus, a subscribenda formula *Vidimus*, per quam apographa auctoritatem originalium nanescuntur.

B. 7. [718, 5.] λεγατάριοι. Citat Du Cange Gl. Gr. h. v. Novell. 130. Iustin., tanquam si ibi legeretur haec vox. Locum invenire non potui, sed inveni δελεγάτορας, qui

forte iidem sunt, et sic describuntur: δελεγάτορας, τοὺς τὴν φροντίδα ποιουμένους τῆς αὐτῶν ἀπορροφῆς. Sermo est de militibus provinciam transeuntibus. *Iubemus*, ait Iustin. Imp., *quoties transitus fit nostrorum iudicum et exercituim, delegatores simul esse cum eis, qui curam habeant alimenti eorum.*

B. 7. [718, 5.] δπτίσνες. Parum videntur optiones a legatariis discreti fuisse, si nempe hi id fuerunt, quod coniecum, procuratores annonatum, qui militibus annonas praestarent. Nam id ipsum quoque opus erat optionum, militibus annonas distribuere hospitiaque assignare.

B. 11. [718, 7.] ἀχόλονθος. Ergo Hetaeria pertinebat ad Arithmum. Nam acoluthus erat magister Barangorum, qui pars erant Hetaeriae, et vicarius veluti drungarii vigiliae.

B. pen. [718, 8.] δουκινιάτορες. Puto eosdem esse cum ducenariis seu duarum centuriarum praefectis, quibus duceni viri attributi erant; vid. Du Cange Gloss. Lat., Guther. p. 426. et 605. Pari modo ducenarii appellabantur, quibus ducaena sestertia in salarium erant assignata, et centenarii, quibus centena, et sexagenarii, quibus sexagena; vid. Salmas. ad Scr. H. Aug. T. I. p. 533.

C. 7. [718, 14.] ἐπισκεπτῆται. Hi sunt procul dubio curiosi provinciales, drungario cursus subditi, qui quae in provinciis contingebant nova, rerum mutationem sive ab hostibus, sive a civibus minantia, aut etiam alia scitu necessaria per eelerem cursum ad drungarium et sic porro ad Imperatorem significantes, similes urbanis curiosis, qui sub praefecto urbis erant.

C. 8. [718, 14.] τοῦ ἀποκρ'. Ita est in membranis. Quomodo autem legi et efferri debeat hoc compendium scripturae, ἀποκρισιαριεύοντος aut ἀποκρισιαριάτον aut ἀποκρισιαριζόντος, ambigo. De apocrisiario aliquid inesse, nullus dubito. Nam ad logothetam dromi pertinebant res legationum. Non memini alibi me legere de curatore apocrisiariatus.

D ult. [719, 5.] πορτάριοι. Forte sunt carcerum ianitores. Vid. ad p. 4. B. 7. Paulo post tribuuntur quoque domestico castrorum portarii; forte ii, quibus portae castrorum custodiendae commissae erant.

417. A. pen. [719, 13.] τῶν οἰκων. Posset de imperialibus palatiis recreationis et rusticationis, in quas processus facere solebant, tara urbanis, quam suburbanis intelligi. Quia tamen ista palatia seu praedia sic absolute non solent οἱ οἰκων appellari, sed οἱ βασιλεῖκοὶ οἰκων; vid. p. 426. C. 6.; et de xenodocho et gerocomo seu inspectore hospitalium et seminum (ut ita dicam) sermo praecessit, malim potius τῶν οἰκων accipere pro τῶν εὐηγῶν οἰκων possum, et aedes venerabiles (ita monasteria appellant) hic designari credere. Conf. p.

417. D. et 426. C. et 436. A. 5. Agnosco tamen ultro, argumenta haec perquam debilia esse.

B. 5. [719, 17.] ἔξαρτιστής. Quis hic *integrator* aut *sartor* vel *restaurator* sit, non exputo. De sartore vestium cogitare non licet. Hic enim nimis humilis, quam ut in officium regium veniat; et Graeci ὁ ἀπτην vel ἀκεστήν eum appellant, non ἔξαρτιστήν. Penes me dubium non est, huic officio cum moneta negotium fuisse, sed quid proprie egerit, alias dixerit. Interea negare nolim potuisse Graecis eorum temporum in usu fuisse, ut sartorem vestium ἔξαρτιστήν appellarent, prorsus ut Latini *sartorem*. Nam sartor est, qui sartum facit, non vestimentum tantum, sed aliud quodcumque. Et Latini mediī quoque *paratorem* appellabant, quem nos sartorem; vid. Du Cange v. *Parator*.

B. 6. [719, 18.] Χοσβαῆται. Perinde est sic, vel *Xoσβαῆται* scribas, ut plerumque solet exarari. Ita est in Glossis: *Χοσβαῖτης ὁ βεστιαρίτης*. Vestiaritae igitur erant Chosbaitae omnes; at non vicissim omnes vestiaritae erant Chosbaitae. Erant autem hi mea sententia a calceis et tibialibus Augusti, et sic dicti ab *hosis*, quod *hosarum bayi*, tibialium et ocrearum pueri vel servi essent. Quod ut demonstrem, primum mihi de voce *bay* et *bag*, deinde de *hosa* disserendum erit. Ad hanc, quam proposui, etymologiam manu me duxit vox *Marepai*, *Marepalis*, *Marepazis* et *Marepagis*. Omnes enim hi diversi sunt modi pronunciationis et scriptio eiusdem vocis, quae puerum equorum, equisonem significat. Composita illa est ex voce *mare*, *equa*, et *pay*, puer. Manavit haec vox *pay* vel *bay* plures in linguas. Angli inde *boy* retinuerunt. Nos *Bube*, *buse*, unde Francicum *bouffon* et *boufonerie*, *Büberey*. Deinceps demonstrabo, *y* et *g* et *f* et *w* saepe vices permutare inter se. Nos quoque Germani vocem *bag* retinuimus, et Franci atque Itali mediī aevi nobiscum *pagus*, *vagus*, pro adolescentē formoso et strenuo adhibentes, unde natum *pazis* et *page*; vid. Murator. Ant. Ital. T. II. p. 1325. fine. Germanis olim terminabant diminutiva in *el*, quam terminationem, ut reliquae gentes Germanicae paene obliterarunt, ita Silesi et, si bene memini, Austriaci tam terunt adhuc, ut nimii in eo sint et omnia paene vocabula in *el* terminent. Supersunt tamen adhuc talia in nostro quoque sermone, sed pauca, ut *Schenkel*, *Hinkel*, *Enkel*, et nomina quaedam propria *Frenkel* et *Frenzel*, *Franculus*, *Schwäbel*, *Suevulus* etc. Quorsum haec spectant? Huc nempe. A *bag*, *puer* vel *adolescens*, dicebant veteres *bagel*, *adolescentulus*. Hinc *bagelarius* et corruptius adhuc *baccalaureus* pro tirone, tam militari, quam litterario, qui nondum miles aut magister artium est. Conf. Du Cange

v. *Baccalaureus*. *Baccalaria* vero, quae est praedii rustici species, ut hoc liceat in transitu attingere, est corrupta pronuntiatio vocis *bucellaria*, praedium alicui in bucellam datum, unde victimum habeat. Vox *baiularis* apud Ugutionem, qui *iuvenem fortem* significare ait, est eadem atque *bacalarius vel baccalaureus*. Vox autem *bayulus* pro curatore, unde *baillif* natum, si quis ab hoc *bay* et eius diminutivo *bayel* derivare velit, me quidem non habebit repugnantem: malim tamen ab Arabico جَلْجَلْ, *Waghil*, (id notat ἐπιτεραμμένον, ἔγκειοισμένον, cuius fidei et curae aliiquid commissum est.) repetere. Sed hoc in transitu. Nunc exemplis demonstrandum est, litteras *i*, *y* et *g* alteruassem. Nempe veteres *bai* et *bay* et *bag* dicebant. Immanis talium posset acervus construi, sed ne tamen desim desiderantibus, paucis defungar. Et sane nescio, annon veteres nostri Germani et eorum soboles Angli ibi *i* et *y* semper scripserint, ubi nos solemus *g* scribere. Nos dicimus *Tag* pro *die*, Angli *day*, veteres Germani *tai*, ut ex Ammiano Marcellino et Zosimo constat, qui *Taisalos*, Θαισάλους commemorant, hoc est *Falos australes*. Nam ut *Westfali* erant seu Fali occidentales, adhuc hodie celebres, sic etiam erant *Ostfali* seu Fali orientales, et *Taisali*, quasi dicas *Tagfali*, meridionales. Nos hodie dicimus *Wache*, Belgae, retinentiores veteris linguae, *Wacht* pro *vigilia*. Veteres hoc scribebant *guayta*, id est *Wayta* vel *Wagta*, unde Francicum *græt*; vid. Du Cange v. *Scaraguayta*, *Schaarwache*, manipulus vigilum. Conductor nobis *Pachter*, olim *Peyter*. *Pluvia* nobis est *Regen*, Anglis *rain*. Nummus *Pfennig*, Anglis *penny*. In universum omnia paene vocabula nobis in *ig* vel *ich* exeuntia Angli in *y* terminant. Quomodo iam veteres pronuntiabant, Germanicone more, ut *g*, an *Anglico*, ut *i* vel *y*? Ex allato exemplo *Taisalorum et Xooßairai* putes, eos *Anglico* more pronuntiasse *Tai* et *Bai*, non *Tag* neque *Bag*. Nihilominus tamen putem longe plurimis in locis *y* in vetusta scriptione *g* significare; pro φλέυα scricebant *fleyma*, quod ipsi quidem veteres ut *flegma* pronuntiabant, recentiores autem, ignari veteris orthographiae, eamque ex more sui aevi aestimantes, istud *y* ut *i* pronuntiarunt, *fluym*. Sic Belgae phlegma appellant. Veteres pro *Lugduno* exarabant more suo *Luydunum*, quod scribendi tantum, non autem pronuntiandi ratione differt. Id novis imposuit, ut inde primum *Luyden* (Lüden) et deinde *Leiden* efficerent. Pro *estugium* scribebant *estuyium*, unde natum *etuy*, theca, sic dicta a *stecken*, *abdere*; *Besteck*, theca, ubi aliiquid abditur. Ipsi veteres Angli pro *bog* scribebant *bog*; vid. Du Cange v. *Gilbag*, infans praestationis, solutionis, pro quo certa taxa, *gille*, *Geld*. *Entgeldung*, debet praestari. Sed satius est, nos ex his elymo-

logicis tricis expedire, et ad argumentum nostrum redire. Dixi mihi videri τοὺς Χοοβαῖτας esse hosarum bayos seu servulos. Iam demonstrandum, quid fuerint hosae. Sunt femoralia et tibialia strictiora in una massa, qualia Hungari gestant adhuc, et ministrorum in famulitio magnatum nostrorum illud genus, quod *Heiducken* appellamus, et qualia medio aevo gestabant Graeci, ut e figuris Menologii Basiliani quam plurimis constat, penes quos militares quidem eas hosas, alio nomine *tibia* dictas, in τοῖς πεδίλοις vel ταῖς τζάγγαις, id est ocreis dimidiatis, condebant, civiles autem in campagiis seu genere illo tibialium, quod e longis loris laneis constabat, quae decussatim super crura plectebantur et tubia seu hosas a talo inde usque ad genu constringebant, de quibus suo loco diximus. Hoc genus vestimenti femora et crura inguinaque simul in una massa velans Graeci κάλτζας appellant (vid. Du Cange h. v.), unde *calzon* et *caleçons* Italiz et Franciz pro femoralibus, et Belgiz *Caußen* pro cruralibus usurpatur. Negat cl. Muratorius T. II. Ant. Ital. in diss. de vestitu Italico recte sibi constare, fuerintne hosae veteribus celebratae tantum cruralia, au sint vestimentum ocreis Hungaricis simile, quae tibias, femora et coxas simul vestiunt. Inclinat tamen eo, ut posterius rectius credit. Neque fallitur. Ignotus erat hic vestitus vetustis Romanis, qui aut toga aut tunica utebantur, quae ambae a collo inde usque ad genua aut media vel et insima crura hominem vestiebant, aut sago, quod citra senorum cum genu articulum, interdum in medio femore desinebat, vel etiam perizomate, quod a coxis inde nondum ad genu pertingebat; quomodo dicunt Scotos montanos adhuc vestiri, tam brevibus indutos perizomatibus, ut ad minimum paene corporis motum τὰ γόνυμα (ut Theophrastus in Character. appellat) appareant. Ab istis militum Romanorum perizomatibus, qualium effigies nummi praestant, manaverunt vestes inferiores foeminarum, quales Franci *juppes* appellant. Hae enim nihil aliud sunt, quam talia perizomata talaria, producta et ampliata. Memorabilis est, sed subobscurus locus Pauli Diaconi IV. 25., quem ex parte ciitat Du Cange v. *Osa*. Longobardos ille ait olim vestimenta laxa et linea gestasse, qualia Anglo-Saxones gestare consueverint ornata institis latioribus variis coloris. Postea coepertunt hosas uti, ait, super quos equitantes tybruggos byrreos mittebant. Sed hoc de Romanorum consuetudine traxerunt. Hoc in loco sunt hosae vestimenta cruralia et femoralia ex una massa; *tybruggi* autem perizomata, de quibus paulo ante dicebam. *Ty* (vel ut hodie scribimus *die*) est articulus omnis generis nominativi et accusativi pluralis, *oi*, *ai*, *ta* vel *τοὺς*; *τὰς*, *τὰ*, et *Brugg* erat olim vox Germanica; adhuc *Saxo-*

nōe inferiori et Belgio usurpata pro femorali praeinctorio; ut intelligas ex nomine *Perizonii*, quod aliquis de maioribus celeberrimi Professoris Leidensis, Iacobi Perizonii, more sui saeculi assumebat, abiecto veteri gentili nomine *Vorbrugge*. Gestasse Romanos saeculi VII. tales hosas, liquet ex Ciampini tab. 32. tom. secundi *Monument. vet.*, ubi exhibetur image S. Sebastiani ex musivo ecclesiae S. Petri ad Vincula Urbis, anno Chr. 682. extrectae, qua in imagine praeter alia vulgaria notandae sunt hosae seu caligae in una massa seu ex uno solido panno factae, apud talum desinentes, sic tamen distinctae, ut auriphrygium in regione genu positum videatur femoralia a cruralibus dirimere velle. Procopius eas ait p. 52. *Anecdot.* Graecos aetatis suae gestasse ab Hunnis acceptas: *αἱ ἐπωμύδες καὶ ἀναξυρίδες καὶ τῶν ὑποδημάτων τὰ πλεῖστα ἔστι τῶν Οὐννων τότε ὄνομα καὶ τὸν τρόπον ἀκούετο.* Ait Graecos ab Hunnis assumisse non tantum epomides et anaxyrides et ocreas, sed etiam earum rerum ipsa nomina. Designat *armelausia* et *hosas* et *tzangas*. Et procul dubio Hunnicum atque Gothicum gestamen sunt hosae; quapropter eas Mauricius p. 302. etiam *ζεωτάρια Γοθῶν* appellat. Inspice Gothos vel Scythas in arcu Theodosiano apud Bandurium. Gestant hosas satis laxas *χρωστοτός* aut dentatas, id est excisas, et ab iis Romani protinus assumebant. Consul in diptyclo Du Cangii (tab I. dissert. de nummis aci posterioris) hosas conspicitur gerens paene talares. Sed iam dudum ante saeculum V. Romanos gestasse hosas, ipso iam saeculo III. a Christo nato, colligo ex loco Herodiani IV. 15. §. 11., ubi describens caedem Antonini Caracallae a Martiali quodam peractam sic narrat. In itinere *Antoninum exonerandi ventris causa cessisse*. Martialem igitur, quasi nutu ab eo vocatum, accurrisse, et eum a postica confodisse, dum in eo esset Caracalla, ut vestes femorum sibi *detraheret*; *ἐπιστὰς αὐτῷ τὰς ἐσθῆτας τῶν μηρῶν καθέλκοντι ἀπεστρεψάντης παιέις ξιφιδίῃ.* Qui potuit Caracalla vestes de femoribus detrahere, deorsum destringere, si hosas non gessit? Graeci et Romani ventrem laxaturi non detrahebant, sed attrahebant, revolvebant, regerebant in superius vestes, ut foeminæ nostræ. Hinc hosas etiam *ἀναξυρίδας* appellabant, id est *ἀνασύρτους ἐσθῆτας*, adaptantes appellationem mori suo, non gentium mori, de quibus loquebantur. Hosae enīa proprie sunt *καταξυρίδες, destrictoria, non ἀναξυρίδες, regestoria.* Verum si hosas *καταξυρίδας* appellasset, vulgus Graecum non intellexisset, quum femoralia destringere non posset, sed semper regererent. Hosae igitur hae, quoconque demum tempore invectae in usum Romanorum et Graecorum, duplicitis erant generis, vastae, quales nautae et Helvetii adhuc

gerunt, de quibus etiam *Schifferhosen* et *Schweitzerhosen* appellantur: (habent quoque tertium nomen *Plauderhosen*, a strepitu, quem venti earum sinibus et plicis intercepti motus inter eundum facit:) et aliae *strictae*, stricte carni adhaerentes, quales politiores gentes Europaeae hodie gerunt; medio aevo Germani nostri hoc genus *Streichhosen*, id est *strictas hosas* appellabant. Faust. in Chronico Limpurgensi ad A. C. 1562. haec narrat: *In diesem Jahr gingen die langen Ledersen oder Lersen an, anstatt der weiten Hosen. Die gewapneten [milites] führen an ihren Beinen Streichhosen; und darüber grosse weiße Ledersen.* Dieselben hatten Krappen [ $\mu \acute{a} \gamma \acute{r} i \phi \acute{o} u \acute{s}$ , des agraffes, grapones] einen bey den andern von der grossen Zeh an bis oben hinaus, und hinten auff geschnestelt bis an den Ruken. Eleganter hoc hosarum genus describit Nicetas Manuel. Comnen. L. IV. c. 5.: ἐπιθημένος [de Andronico loquitur] περὶ τὰς ἔξαλλους στολὰς καὶ τούτων ὅσαι περὶ γλυκτὸν καὶ μηροὺς καταβαίνουσαι διασχίζονται καὶ οἰόν εἰσὶ πως ἔντυφασμέναι τῷ σώματι. Saepe in historia sua harum διασχίστων, sectarum vel fissarum vestitum, sed ut habitus in Graecia peregrini, meminit, ut p. 180. D. 2.: τὸ σῶμα λωπίψ διχρόμῳ συνεῖγε περὶ τὴν ἕξην καταβαίνοντι, ἀπότοις δὲ διαιρουμένῃ διχῇ. Apud Caylus dans son Recueil des Antiquités Tab. LXX. conspicitur inter mimos aliquis hosas gerens ad malleos paene productas: une espèce de culotte qui descend à la cheville du pied et qu'ensuite les jambes sont couvertes d'une sorte de bas où l'on n'aperçoit ni attache, ni lien. Après la lecture de cette description l'on ne manqueroit pas de décider que cette figure est moderne: si l'on ne savoit, que les mimes paraisoient avec toutes les espèces de vêtement qui pouvoit les rendre comiques. Ainsi nul doute sur l'antiquité de cette figure, que prouvent invinciblement son aspect et sa composition. Si tam antiqua sit illa figura, Romani etiam hosas cognoverunt.

Has igitur hosas, vel alio Latino-graeco nomine dicta tubia, qui curabant, ut Imperatori apte sederent, qui eas cruribus eius seu campagiis alligabant, seu tzangiis inserebant, adeoque quid simul campagia et tzangas seu ocreas eius curabant, illi erant *Chosbaitae* seu *hosarum baii*, hosarum servi. Non mirum est his hominibus, qui vestitum origine Gothicum aut parabant pro Imperatore, aut ei induiebant, aut utrumque faciebant; retinuisse nomen Gothicum seu Germanicum. Veterem Gothicam nostrae Saxonicae matrem esse constat. Gothi satis mature saeculo statim altero post C. N. tempore Traiani se in rempublicam et militiam praecipue Romanam penetrabant; et ritus quosdam suos vocabulaque Romanis quaedam sive communicabant. Denique tam ad boream, quam ad occiden-

tem Gothi Byzantium imperium obsidebant. Sedes eorum erat Chersonesus Taurica et tractus circa Istrum et Boryathenum per Moldaviam usque in Transylvaniam, ubi supersunt adhuc hodie posteri eorum Saxonice, ut fama fert, loquentes. Adhuc sacculo XVI. incolebant Gothi Chersonesum Tauricam, ut ex Itinerario Ambrosii Contareni pag. m. 20. ed. Italicae Aldinae et Epistola III. Busbekii p. m. 244. constat. Mirum ergo non est, si voces quasdam Gothicas aut Germanicas in hoc Ceremoniali nostro reperimus. Sed neque hoc praetereundum, hosas non tantum fensoralia significare scriptoribus medii aevi, verum etiam ocreas, ut e multis locis a Du Cangio v. Osa citatis constat. Erant ergo Chosbaitae idem cum olim sic dictis *ministris a calceis Augusti*.

B. 8. [719, 18.] τοῦ κανικλεόν. Non dubito, chartularium caniclei eundem esse atque τὸν κανίκλειον aut τὸν τοῦ κανικλεόν, *canicleo praefectum*. Erat autem ille, qui servabat et usus tempore praestabat Imperatori caniculum seu tubulum vel vasculum continens sacrum encaustum vel liquorem coquineum, quo Imperator subscribere chartas publicas solebat. Erat ergo canicleus vel praefectus aut chartularius caniclei idem, saltim nomine tenus, qui olim in aula Macedonica ἐπὶ τοῦ γραμματείου, quem commemorat Polybius p. 485. 20. edit. Gronov. \*[De canicleo vid. Du Cange ad Alexiad. p. 257. 378. Imperatores rubro litteras suas signabant. Georg. Acropolit. p. 453. De cinnabari, qua Impp. Cptani in subscriptionibus utebantur, vid. Giorn. dei Letterati VI. p. 480. et Michaël Lazari Consutat. dissert. Maffei de fabula ordinis Constantiniani p. 24.] Item Alemann. ad Procop. Anecd. p. 19. 20., Gour. ad Codin. p. 35. n. 77., Du Cange v. *Caniclinus* et *Kanikleios* et *Αγοθέτης τοῦ δρόμου*, quem perram cum canicleo eundem facit. Egregius est ille locus Procopii, ad quem Alemannus de caniclio disserit, sed ipso non bene perceptus; quem bac occasione exponere volo. Narrat, Iustinum Imp. seniorem rudem litterarum suis. Quum autem moris esset, ut Imperator libellis supplicibus et mandatis subscriberet assensum suum, exegitatum hoc suis artificium: ξύλῳ εἰργασμένῳ βραχεῖ ἔχοδάφυτες μορφή τίνα γραμματων τεττύρων, ἀπερ ἀναγνωται τῇ Λατίνῃ φωνῇ δύναται, γραφίδα δὲ βαφῇ βάψαντες ἢ βασιλεῖς γράφειν εἰώδιτον ἐνεχείψιζον τῷ βασιλεῖ τούτῳ etc., *tabellae lignae perpolitae formam quatuor litterarum vocis Latinæ*, quae significaret, Imperatorem ista legisse, incidentem curant, et que libello imposita calamus colore imbutus, quo scribere mos est Imperatoribus, huic principi in manus tradunt etc. Vix autem illa Latina quatuor litterarum, quam Procopius designat, est LEGI, non autem IUST., id est Iustinus, quod

existimavit Alemannus. Hinc intelligi simul et emendari potest locus Auctoris incerti de Theodorico, Gothorum rege, quem integrum aliquando legi apud Murator. Antiqu. Ital. T. II., sed nunc non succurrit quo loco; ex parte habet Du Cange v. *Interrasilis*, et quidem haec eius verba: *lamianam auream iussit interrasilem fieri* [id est passim locorum pertusam] *quatuor litteras Regis* [iinmo vero Legi] *habentem, unde et, si subscribere voluisset, posita lamina super chartam per id subscriptio eius tantum videretur.* Sed satis de hoc Procopii loco, quem mittemus, quando unum adhuc Nicetas addiderimus, e quo constat, interdum ab eo regii sanguinis viro, qui multum apud dominum valeret, eiusque rei facultatem nactus a domino esset, viridi liquore subscriptum mandatis imperialibus fuisse verbum *Ἐτηρήθησαν*, *observata vel lustrata sunt haec, vidinuis.* Locus est L. VII. Mannelis cap. 3.: *δόγμα ἐκ βασιλέως ἔξηνεγε μὴ ἄλλως εὐπαράδεκτα οἰεσθαι δου ἡ βασιλικὴ χειρ ὑποσημαίνεται γράμματα, εἰ μὴ πρύτερον ὀφθεῖεν τῷ Ἀλεξίῳ καὶ οὗτος τὴν δεξιὰν τῷ βατρυχείῳ ἐπιδοὺς γράμματι τὴν τοῦ Ἐτηρήθησαν ἐπισημασίαν βραβεύειε.* Videndum nunc, unde venerit vasculo sacrum encaustum continent nomen caniclei. Recte monstravit Salmas. Exercit. Plin. p. 91., venire a *cano*, canistro vel lance. Cuius verba continere me non possum quia ex parte adscribam: „Festus, *Cana dicunt Graeci, nos canistra.* Ab hac voce *canum* Latini diminutivum deduxerunt *caniculum* et pro atramentario dixerunt recentiores, in quo sacrum encaustum reponebatur. Inepte sic dictum censem [Alemannum notat], quod caniculi formam effigiemque prae se ferret.” H. I., quibus, quae addam, haec habeo. *Canna* erat Graecis et Latinis omnis scapus cylindricus sive solidus sive cavus. Hinc adhuc est Arabibus ظنة, *Canna*, tam *hasta*, quam *canalis aquae*. Hinc *χωνέα* et contracte *χαροῦν* erat vas omne cylindricum cavum, in quo quod quisque vellet gestare posset, ut fructus, liba, molas salsa aliaque ad sacrificia pertinentia, item prunas ardentes, unde retinuerunt Arabes كانون pro batillo prunis ardentibus onusto. Hinc nos quoque tubos metallicos, e quibus globi ferrei igulti exploduntur, *canones* appellamus, id est tubos vel cylindros cavos. Fallitur enim Du Cange v. *Guna* putans tormenta nostra *canones a guna esse dictos.* *Guna* nihil aliud proprie est quam foramen, fenestra, hiatus omnis, nostrum *Wuhne.* Per *gunam* telum explodere nihil aliud est, quam per foramen explodere. Inde est quod Angli vocem *gunie* adhuc pro sclopeto usurpant. *Καροῦν* apud Athenaeum p. IIII. D. est vas cylindricum ferreum cum operculo ferreo, in quo mazae genus ναυτός dictum coquebatur.

**Ναστὸς** illi nomen erat mazae, quod in altum exstructa esset. Nos appellamus *Scherbelkuchen*. **Καννία**, sic habent Glossae Basil., *οἱ κόγδυλοι τῶν καλάμων, καὶ οἱ σωλῆνες, καὶ τούτου πάντα τὰ σωληνοειδῆ ἄγγεια*. Hinc apparet quoque, quare **κανὼν** dicta fuerit matricula, rotulus, volumen, codicillus, in quo nomina hominum ad coetum aliquem pertineant, ut monachorum, monialium, clericorum, militum, civium etc., item rationes reddituum aut expensarum describabantur; vid. Du Cange v. **Κανών**. Proprie non ipsa volumina nomen id gerebant, sed ligneae cylindricae capsae, in quibus condebantur, Deinde extendebatur appellatio haec ad ipsa volumina in illis capsis abdita.

C. 6. [720, 1.] ὑπὸ. Aut ὑπὲρ aut potius ἐπὶ legend.

C. 8. [720, 3.] ἐργοδόσιων. **Ἐργοδόσια** erant officinae, in quibus sedebant et opera perficiebant ab imperiali aula sibi pro certa mercede locata. Ita apud Theophanem p. 395. fine memoratur τὸ βασιλικὸν ἐργοδόσιον τῶν χρυσοχλαβαρίων, officina regia auroclavariorum, in qua sedebant et veste auroclavias pro aula faciebant certo in eam rem pretio conducti. Sic supra habuimus ἀφίσιν vel potius ἀφεῖσιν, locum, ubi sedebant et artem suam exercebant sartores imperiales. Erant ergo οἱ ἀρχοντες τῶν ἐργοδόσιων illi, qui curarent, quae opera factu necessaria, quibus artificibus, sutoribus, sartoribus, fabris lignariis, ferrariis, argentariis, serrariis, et sic porro, qua mercede locarentur. Vel etiam erant τὰ ἐργοδόσια officinae forenses, in quibus venum expositae merces erant, et fabricae, ἔργα, quarum redditus ad privatas rationes pertinebant; et recuperatores illorum redditum elocatoresque officinarum erant ἀρχοντες et μειζότεροι τῶν ἐργοδόσιων hic memorati; ἔργα et fabricae medio aeo de vasis aureis et argenteis assabre elaboratis usurpabatur; vid. Du Cange Gloss. Lat. h. v. Pro ἐργοδόσιῳ dicebant quoque ἐργοστάσιον, quia τὰ ἔργα, opera, fabricae iam paratae et confectae, aut adhuc parandae, item οἱ ἐργάται, operarii, ibi starent. Id apparet ex illo Codini loco in Origin. CPtanis n. 21., ubi pro ἐργοδόσιον Codex Vaticanus habet ἐργοστάσιον. Operarii, qui ad tales fabricas pertinerent, ergostasiarii audiebant, aut et ergostatarii. Hinc emendanda est lex 5. Cod. Iust. de episcopali auditentia, ubi pro dioecesis ergostatariorum, id est fabricensium, vulgo male dioecetas ergostataliorum circumferuntur. In genere ergodosium est omnis officina, ubi opifex operam suam ad aliquid efficiendum pro mercede conducentibus elocat, aut ubi suis tiromibus opus faciendum dat.

C. 9. [720, 4.] μειζότεροι. Minorcs hos fuisse, quam ταῦτα ἀρχοντας τῶν ἐργοδόσιων, apparet; qua vero in re di-

versi fuerint, non liquet. Forte mercedem numerabant conductis artificibus, aut naulum pro officinis elocatis exigebant. Exprimit μειζότερος Latinum medii aevi *maior*, de quo v. Du Cange Gl. Lat. h. v. pro curatore, praefecto, unde apud nos superest vocabulum *Mayer*. Μειζότερος pro μείζων iam apud Malalam T. II. p. 256. i., de cuius auctoris aetate Iustiniano aequali dubitare non debebat Hodyus ob dictionis sordes. Istius iam saeculi et ratiocinia inepta erant et dictio monstrosa. Ex quo Christiani doctores turbare publicam rem inutilibus quaestionibus, omissisque studiis litterarum humaniorum ad speculationes ridiculas, et quas ne ipsi quidem intelligerent, prolabi coeperunt, periret omnis in cogitando rectitudo, in dictione perspicuitas, cura et nitor. Non tam barbaris barbariem, quam Christianis debemus. Vide, quantus tumor, quanta peregrinitas in Codice Theodosianeo, quam non anilis saepe Procopius, omnium sibi aequalium absque controversia optimus, quam coacta et Latinissans eius dictio. Affectatum artificium, per quod oratio Cimmeriis tenebris fieret obscurior, laudi erat, et tanto quisque doctior, quanto Cassiodorum et similes superaret. Sed hoc in transitu. Soloeclismi hi, quales sunt μειζότερος et similia, fuerunt quidem nunquam non in usu apud vulgum, sed scriptores vel parum elegantiae memores ab iis sibi abstinebant. Christiani doctores ex quo coeperunt homilias suas tales in lucem edere, quales ex ambone effuderant, periret omnis honor litteris. Malalae, ut ad eum redeam (et liceat hoc in transitu adiicere) ex ipso nomine constat aetas. *Malala* est nomen Syriacum. Sermo Syriacus obtinebat in Syria usque ad initia Muhammedanismi. Eo surgente, Saracenis Syriam rapientibus, exegerunt Syria-num, eiusque loco Arabismus omnia obundabat, Syriasmo in ecclesiarum Christianarum angustias concluso. Debuit ergo Malala eo adhuc aevo vixisse et scripsisse, quo sermo Syriacus in usu erat. Pro rhetore Arabes non *Malal*, sed خليب, *Chatib* dicunt. Ad similitudinem nostri μειζότεροι dixit Noster quoque ἐλαττότεροι pro ἐλάττονες p. 382. D. antep.

C. ult. [720, 6.] κονράτωρες τῶν κτημάτων. Reddidi *curatores praediorum et pecoris rustici*. Utrumque enim κτήματα novis Graecis significant, tam praedia et agros, quam pecus, greges, ut κτήνη vetustis Graecis. Utrumque enim a κτήσει venit; v. Cedren. p. 586, D. 3. 587. C. 3. Immo ipsi quoque veteres Graeci κτήματα iumenta appellabant, ut patet e Sophoclis Antigon. v. 793., ubi non recte interpretes vocem pro *sfortunis* aut possessionibus acceperunt. Qui hic loci *curator* τῶν κτημάτων est, eum διοικητὴν appellat Olympiodorus apud Photium p. 106. 25., ubi memorat aliquem διοικητὴν τῶν ἐν Σικελίᾳ κτημάτων Κωνσταντίνου καὶ Πλα-

**κιδίας.** *Ctematinus* appellatur p. 245. C. Scriptorum post Theophanem. A Graecis, ut videtur, docti Arabes ملک, *Mulck* in specie pro agro et praedio dixerunt, quamvis vocabulum omnem omnino possessionem significet; v. Du Cange v. Μονλχία, ubi locum hunc e Malaxo producit: σκείη πολύτιμα διάφορα ἐπροσήλωσε [dedicavit, ecclesiae obtulit], χρυσᾶ καὶ ἀργυρᾶ καὶ κτήματα [villas] πολλὰ, ἡγουν μονάχια, διὰ τροφὴν τῶν καλογῆρων. Ergo vox Arabica Μονλχίον erat usitator et notior eo tempore et loco, quo Malaxus haec scribebat, quam ipsum Graecum κτῆμα.

C. ult. [720, 7.] τῶν Ἐλευθερίων. Maior palatii Eleutherii videtur redditus illius palatii ex pecore et agris et officiis et pistrinis illi adstructis et illuc pertinentibus collegisse et in rem priyatam intulisse. Palatum hoc ab Eleutherio conditum non fuit, sed ab Irene, Leonis Chazari uxore, sic tamen dictum quod prope portum Eleutherii esset conditum; v. Du Cange CPLis.Chr. II. p. 130.

D. 1. [720, 7.] Σαγγάρον. Sangarus est urbs Bithyniae ad mare, haud procul Helenopoli, de quo vid. Ortelii Thesaur. Geogr. h. v. et Wesseling. ad Hieroclis Synecdemum p. 663., nam procul dubio *Sangarus* Nostri et Hieroclis *Sagara* idem est. Saepe γ simplex et duplex promiscue scribitur, ut σιγιλλίων pro singilio; vid. dieta ad p. 371. B. 10.

D. 7. [720, 12.] τὸν οἰκον. Quisnam οἶκος hic intelligitur? Itane appellatum fuit orphanotropheum? *Tοῦ δσιον* interpretor capitalium in pios usus legatorum et depositorum, ut sacra sint et inviolabilia et ad alios usus nequeant transferri. Alias τὸ δσιον idem est atque τὸ δημοσιον; verum ὁ τὸν δημοσιον vel ὁ τὸν γενικοῦ hic loci in censem non venit.

D. 8. [720, 12.] ἀρχάριος. De arcariis v. Du Cange Gl. L. hac voce. Tantum hic loci etymologiam vocis ἀρχῖτον, archivum, tradam, invitatus occasione vocabuli *arcarius*. *Ararium* vel *archarium* idem est atque ἀρχῖτον, locus, ubi chartae, tabulae publicae depositae sunt. Hoc non ab ἀρχῇ, sed ab *arca* vel *archa* venit. Vox haec non Latina, sed Graeca est. Ἀρχίχος et ἀρχίχη est *fiscella*, *corbis*. Per syncopen *archa* inde effecerunt. Hinc ἀρχῖτον pro ἀρχίχειτον est locus, ubi arcae, corbes cum tabulis publicis asservantur; σταρχῖτον, *sitarcium*, horreum, ubi frumentum in ἀρχίχοις, corbibus iacet; v. Du Cange v. *Sitarcium* et *Panes melliti*, ubi pro *Sistarciis* in loco Arnoldi Lubecensis restituendum est *Sistarciis*.

D. 10. [720, 14.] δευτερεύοντες. Habebat numerumquodque paene officium suum δευτερεύοντα, secundicerium vel vicarium proximum gradu a primicerio, τῷ τοῦ πρώτου γέροντος. Secundicerii ergo designati erant vicarii demarchorum. Sed de

magistratibus factionalibus alio loco disserui. Caeterum facile observabitur paulo attentiori non congruere numero posito, *scptem* puta, deinceps recensitas dignitates, quae sunt iuxta calculum nostrum decem, aut octo secundum calculum membranarum, in quibus sic erat exaratum: ὁ χαρτονλάριος δὲ ποιητὴς ἀρχοντες absque ulla distinctione, tanquam si omnia ista unus articulus, una dignitas essent.

418. A. 1. [720, 16.] τῷ ἐπὶ τῆς καταστάσεως. Illi, qui invigilat tuendae rerum consistentiae, id est illi, qui curat, ut ex statuto ordine modeste, tranquille, decore, personae, actiones, res omnes procedant, quapropter etiam alias δὲ τῆς εὐταξίας appellatur saepissime in Pontificali Haberti, ut proceres in suas quiske classes secedant, et gradum sibi congruum occupent, ut τὸ καθεστηκός obseretur, verbo ceremoniario. Est enim τὸ καθεστηκός id, quod ex veteri instituto usu receptum et servatum est. Ita apud Xiphilin. p. 1243. 51.: μάλιστα δὲ ἀπεκύλουν τινὲς αὐτῷ, ὅτι καθεστηκότος ἐπὶ τῆς Ἰταλίας — τοὺς σωματοφύλακας εἶναι, maxime accusabant eum nonnulli, quod, quam ex veteri instituto custodes principis ex Italia legerentur. Apud eundem est p. 1085. 72. ἡ κατάστασις τοῦ βίου, ordo, sequentia, institutum vitae, ubi vid. cl. Reimar. Apud Nostrum p. 354. D. 2. est ἡ κατάστασις τῶν δεσμών, in ordinem collocatio captivorum; κατάστασις τῶν πραγμάτων est apud Theophanem p. 63. C., rerum antea turbatarum constitutio, restitutio in ordinem. Apud eundem sunt ἀκαταστασίαι, res turbidae, p. 73. C. Idem p. 243. C. 8. μάθε τὴν κατάστασιν habet, discē modestē, ordīne, sedate agere. In officialibus patriarchae erat δὲ τῆς ιερᾶς καταστάσεως, de quo Goar. p. 13. ad Codin. et Gretser. p. 167. Petrus Magister scripsit libros περὶ τῆς πολιτικῆς καταστάσεως, de quibus dixi in praefatione; vid. Du Cange Gloss. Gr. Ceremoniarii erat ordinare proceres secundum praecedendi et sequendi iura, incipere troparium, evocare proceres secundum suos ordines ad sacram communionem, in magnis processionibus in magna ecclesia osculum pacis ab Imperatore accepturos manu ad eum ducere, vela seu classes procerum et legatos introducere etc. E p. 14. C. 3. Nostri fere concludas, ceremoniarium fuisse caput silentiiorum.

A. pen. [721, 1.] ἔνγω. Est idem, quod supra habuimus et protinus recurret, διὰ βραβείων.

B. 5. [721, 5.] νιψιστιάριων. Qui malluvium Imperatori tenent aut apponunt sunt νιψιστιάριοι. Malluvium enim est νιψίσιον; a νίπτω fit νίψις, hinc νιψίσιν formant novi Graeci, hinc νιψιστής et νιψιστον et tandem illinc νιψιστιάριος.

B. 7. [721, 6.] ὑποβλαττωμένων. Sic placuit librario exarare pro ὑποβλαττωμένον, quod idem est atque ἀποβεβλατ-

**τωμένου**, *blattea seu serica praetexta*, vel hic loci (quia sequitur σχήματι φιάλιον) *blatteo cucullo super scapulas dependente instructum*.

B. 7. [721, 7.] **φιάλιον**. *Phiala Graecis inter alia cullum vesti assutum et quo sursum attracto caput velatur, regesto pone cervicem nudatur, item almutziam vel bonetum aut biretum.* Nominis ratio haec est, quod talia capitis tegmina referrent phialas vel cymbia aut cymbala, quibus lac, calida et alia hauriuntur. *Coppam* adhuc hodie appellant Itali occiput, quia, cupam aut cuppolam resert. Nostrum Germanicum *Kopff*, id est caput, videtur quoque a *cupa* seu *cymbio* manasse. Tunicas cum caputiis appellabant *tunicas palliolatas* et ipsa *caputia palliola*; v. Salmas. T. II. Script. Hist. Aug. p. 771. b. *Casulas* quoque medio aevo appellabant vestes cum assuto caputio vel cucullo. Isidorus: *casula ex vestis cucullata*; v. ad p. 271. C. 6. dicta, et Murator. Antiqu. Italic. T. II. p. 425. eqq.

C. 10. [721, 19.] **περικεφαλαίαν**. Vid. dicta de *phengüs* ad p. 340. D. 5.

D. 3. [721, 23.] **ἐπομίοις**. Verte *scapularibus*. Procul dubio enim librarius hic ο pro ω posuit morē suo. Est ergo idem atque *φιάλιν* aut simile quid. Forte *φιάλιν* amplius, latius est et caput tegit, scapulare caput non item, sed solas scapulas tegit.

D. 3. [721, 23.] **πώλοις**. Verti *equis*. Certe πώλος etiam equum novis Graecis notat, plerumque tamen ponunt eam vocem pro asino. Sed indignum videbatur procerum Byzantinorum eorumque semper circa Imp. versantium vesti honorariae, qua investiri solebant, asinos intexere. Propterea equos malui.

419. C. 11. [723, 15.] **ἔφρσσης**. Est pro δξ' ἵσης; vid. dicta ad p. 245. C.

D. 1. [723, 16.] **διαγορεύει**. Nempe δ διαγορεύων vel auctor. Possit quoque ἀνωτέρω pro τὰ ἀνωτέρω accipi, quemadmodum *superiora edicunt*.

D. 3. [723, 17.] **ἔξερχεται**. Ante hoc verbum videtur ob similitudinem excidiase *ἔξερχομένον*. Conf. p. 511. A. 4. M. tamen editis plura non habent.

D. 8. [723, 22.] **ἐπέχει**. Verti *curat*, id est habet inspectionem tam hominum, ut diaetariorum, candelaptarum etc., quam rerum non animatarum, ut olei, quo nempe illi officium faciant, hoc ne desit. *Ἐπέχειν τινὶ* est eminere super aliquem, imminere, invigilare, habere oculum super ipso, imperare. Thucydides p. 572. 23. naves Lacedaemoniorum navibus Atticis instantes, vigili oculo observantes, ne elaborerentur, *ἐπεχούσας* appellat. Hinc inferius p. 425. D. penult.

legimus episcopos ἐπεχομένους, qui sub inspectione archiepiscopi aut metropolitani sunt. Apud Cedrenum p. 547. Dicitur philosophia πάντων ἔποχος, quod potest verti rebus omnibus exaltior et rebus omnibus invigilans, imperans, leges praescribens. Valde luculentus est locus Procopii Vandal. L. I. p. 102. 14. ed. Hoesch, ubi narrans de insolentia Vandalarum et Arrianorum erga ecclesias et sacerdotes orthodoxorum, τοὺς ιερέας, οὓς ἀν λάβοιεν, ἐψύχαπιζόν τε καιζεῖσαι γοντες κατὰ τοῦ νότου πολλὰς, ὑπηρετεῖν σφισιν ἐκέλευον, δοα δὴ ἐπέχειν [id est ἐπιτάγγειν, ἐπιστέλλειν] τῶν οἰκετῶν τοῖς ἀτιμοτάτοις εἰώθεισαν. Pari modo dicunt ἐνέχειν pro curare, invigilare alicui-rei, ἔνοχη inspectio, ἔνοχος inspector, praefectus; v. Du Cange v. Αρχων τῶν φύτων, ubi legitur: ὁ ἔχων τὴν ἔνοχην τῶν νεοφυτίστων.

D. 9. [723, 22.] τὰς ἔξ ἐρδομάδας. Forte intelliguntur sex septimanæ quadragesimalis ieiunii.

420. A. 1. [724, 3.] ψιαθίων. Ψιαθός et ψιάδιον est storea, matta e iuncto plexa. Quae quid huc faciat, non video. Καμινάδες quoque sunt camini, non caminorum calfactores; atqui hos videtur loci nexus requirere. F. tamen καμινάδες sic dicti ut βαλανάδες p. 463. B. 5., ubi vide.

A. 5. [724, 6.] ζαράβας. Barbaricum esse hoc vocabulum, liquet; ad quam vero nationem pertineat, non novi. Arabica lingua nihil hic commodi praestat. Est quidem in ea بَرَابِرْ , Zatrab, percussor, pulsator, et posset ergo de pulsatore τοῦ σημάντρου seu ligni horas precum et conventus in ecclesiam indicantis accipi. Verum videtur hoc officium ad τοὺς ἄρολόγονς pertinuisse, a quibus hi Zarabae diversi nominantur; et بَرَابِرْ non in specie pulsatorem talis ligni, sed rei cuiuscunque tandem, ut cuseorem monetae, percussorem tympani etc. notat.

A. 5. [724, 7.] λέψη. Id est λείψη, ἀλλείψη, ἀπιλείψη, deficiat, decedat, vel de vita vel de munere.

A. 6. [724, 7.] ἀντισηκοῦντας. Id est ἀντισηκοῦντας, idem facientes, alias vicem alterius explentes. Pro figura  quam ex apographo Draudiano typothetae dederunt, erat aliud quid in membranis, quod assequi haud valui.

A. 6. [724, 8.] ὁ. Quid sibi hic loci velit hoc compendium, non exputo. Solet alias centenarium seu massam centum auri librarum significare; quod tamen hoc non quadrare, alio patet. Miliaresia in Latinis substitui ex conjectura.

B. 2. [724, 15.] τὰ σκεύη τῶν ἀξιωμάτων. Supellex axiomatum sunt e. c. virgae aureae ostiariorum et silentiariorum, codicilli et tabulae eburneae patriciorum, torques candidatorum etc.

B. 3. [724, 15.] ἐπὶ τῶν ἀξιωμάτων. Hiuc et ex illo